As políticas de gerenciamento de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas
condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia por meio de suas normas e
procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter um ambiente de disciplina e controle no qual
todos os colaboradores tenham consciência de suas atribuições e obrigações.

a. Risco de mercado

Risco de câmbio
As operações efetuadas pela Companhia são realizadas no mercado interno e não são afetadas pela variação
cambial.

Risco de taxa de juros
O risco de taxa de juros da Companhia decorre, substancialmente, de empréstimos e financiamentos e
debêntures. As captações são efetivadas majoritariamente com taxas de juros baseadas em cestas de índices
pós fixados e spread pré-fixado, sempre dentro de condições normais de mercado, atualizadas e registradas
pelo valor de liquidação na data do encerramento do balanço.

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros
estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a

administração adotou para o cenário provável as  mesmas taxas utilizadas na data de encerramento do
balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%
respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente,
das taxas no cenário provável.

Exposição Patrimonial
Exposição

em R$

Taxa de juros
média - Efetiva
em 31/12/2022

Cenário

  CDI
I-

Provável
II -

25%
III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Caixa e equivalentes de caixa   73.093  9,25%   79.854   1.690   3.381   (1.690)   (3.381)
Empréstimos e financiamentos   58.730  13,65%   66.747   2.004   4.008   (2.004)   (4.008)
Títulos e valores mobiliários   279  9,25%   305   6   13   (6)   (13)
Efeito no resultado   146.906   3.700   7.402   (3.700)   (7.402)

Exposição Patrimonial
Exposição

em R$

Taxa de juros
média - Efetiva
em 31/ 12/ 2021

Cenário

  CDI
I-

Provável
II - 25% III - 50%

 IV -
(25%)

V - (50%)

Empréstimos e financiamentos   65.071  6,96%   69.598   1.132   2.264   (1.132)   (2.264)
Efeito no resultado   69.598   1.132   2.264   (1.132)   (2.264)

Este risco surge da possibilidade que a Companhia pode sofrer perdas devido a flutuações nos índices (TJLP,
SELIC, CDI), aumentando as despesas financeiras relacionadas a empréstimos e financiamentos e debêntures.

A Companhia monitora os índices de mercado continuamente para avaliar os impactos potenciais nas despesas
financeiras e a possível necessidade de substituir sua dívida.

Logística Ambiental de São Paulo S.A - Loga
Notas explicativas às demonstrações financeiras
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)